



ماجرای مشاغل: آتش نشانی

تحلیل خودمونی مشاغل
گروه نویسندگان مدرسه ملی فناوری ایران



مدرسه ملی
فناوری ایران



بنیاد توسعه
باشگاه‌های
دانش‌آموزی

چکیده: حادثه‌ها همیشه تلخ نیستن ولی حادثه‌های تلخ خیلی آزاردهنده‌ان. این حادثه‌ها ممکنه ضررهای مالی و اقتصادی زیادی به ما بزنن و حتی بدتر از اون، به آبرو و یا جان خودمون و عزیزانمون ضربه وارد کنن. خیلی وقتا حوادث قابل پیشبینی هستن، اما خیلی وقتا هم حتی با وجود پیشگیری قبلی رخ می‌دن و گریزی ازشون وجود نداره. توی این شرایط لازمه که کسی باشه تا توانایی و مهارت لازم برای به حداقل رسوندن خسارات حادثه رو داشته باشه. حوادثی مثل آتش‌سوزی و حریق یا حوادث دیگه. به همین دلیل شغل‌های زیادی تو جامعه به وجود اومدن که موقع به وجود اومدن حوادث به مردم کمک کنن. یکی از این شغل‌ها آتش‌نشانیه!



معرفی شغل آتش‌نشانی

آتش‌نشانی یا اطفای حریق مجموعه اقداماتی است که به خاموش کردن آتش منجر می‌شود. البته گاهی اوقات ابعاد آتشی که روشن شده انقدر بزرگ است که باید اول روزهای طولانی به کنترلش مشغول بود تا بلکه بشود خاموشش کرد، مثل اخباری که در مورد آتش‌سوزی جنگل‌های بزرگ هر روز توی دنیا می‌شنویم. به جز خاموش کردن آتش، آتش‌نشانی بخش دیگری هم داره و اون امداد و نجاته. حتماً شما هم صحنه‌های زیادی رو دیدین که آتش‌نشان‌ها فداکارانه به درون آتش می‌رن و افراد ناتوانی که در اون گیر کردن رو بیرون میارن.

البته بخش امداد و نجات تنها شامل این نیست که افراد گرفتار توی آتش رو نجات بدن، بلکه افرادی که ممکنه در چاهی سقوط کرده باشن، توی آسانسور گیر کرده باشن و یا به هر صورتی نیاز به کمک‌های این چنینی داشته باشن برای دریافت کمک به آتش‌نشانی مراجعه می‌کنن.

آتش‌نشان‌ها به جز امداد و نجات و اطفای حریق و کنترل اون کار دیگری هم دارن و اون دادن مشاوره به ساختمان‌های مختلفه که با عمل کردن به اون باعث می‌شه ساختمان‌ها در برابر خطرات و آسیب‌ها مقاوم بشن.

تاریخچه آتش‌نشانی

شاید براتون جالب باشه که آتش‌نشانی یکی از قدیمی‌ترین و باستانی‌ترین شغل‌های جهانیه که طی این همه سال تونسته همچنان حفظ بشه! این موضوع نشان از این داره که چقدر جامعه به

این شغل نیاز دارد. چرا که آتش از همون ابتدا نیاز به کنترل و مهار داشت و بالاخره پیش می‌ومد که از کنترل خارج بشه و جاهایی رو خراب کنه. به همین دلیل افرادی که توانایی حرفه‌ای مقابله با آتش رو داشتن باید آماده می‌شدن. اولین بار که این افراد شغل دقیقی پیدا کردن، ۲۴۳ سال قبل از میلاد مسیح در تمدن روم باستان بود! در اون زمان یک جمعیت به وجود اومد که اسم خودشون رو گذاشتن آتش‌نشانان روم و تبدیل به یه سازمان شدن. اونا با استفاده از تجهیزاتی مثل چتر و قایق برای خاموش کردن آتش اقدام می‌کردن. کم کم تجهیزات و مهارت‌های مهار آتش گسترش پیدا کرد تا جایی که تبدیل به چیزی شد که امروز هست. اولین آتش‌نشانی ایران هم توی تبریز به دست روس‌ها در سال ۱۲۲۱ شمسی به وجود اومد. تا سال ۱۳۷۱ آتش‌نشانی‌ها زیر نظر شهرداری یا اون طور که قبل از انقلاب نامیده می‌شدن، بلدیة فعالیت می‌کردن. در اون سال قانونی ثبت شد و سازمان آتش‌نشانی رو زیر نظر وزارت کشور به وجود آورد و هنوز هم که هنوزه طبق همین ساختار فعالیت می‌کنن.

مهارت‌های لازم برای شغل آتش‌نشانی

ورود به شغل آتش‌نشانی علاوه بر این که به مهارت‌هایی نیاز داره که براتون خواهیم گفت، به یه سری ویژگی‌های بدنی هم نیاز داره. مثلاً هنگامی که قصد ورود به این حرفه رو دارین باید حداقل ۱۸ و حداکثر ۲۵ ساله باشین. حداقل قد برای آتش‌نشان‌ها ۱۷۰ سانتی‌متره و آمادگی جسمانی خوبی هم باید داشته باشین.

توانایی کار توی شرایط سخت و توان مدیریت استرس و فشار یکی از مهم‌ترین مهارت‌هایی که برای شغل آتش‌نشانی لازم دارین. همیشه باید در حالت آماده‌باش باشین و توانایی بدنی خودتون رو در حداکثر حالت ممکن حفظ کنین. ترس از ارتفاع، فوبیای فضای بسته و ترس‌هایی از این قبیل نباید برای آتش‌نشان‌ها وجود داشته باشه چرا که در غیر این صورت نمی‌تونن کارشون رو درست انجام بدن. شغل آتش‌نشانی به شکل ۲۴ ساعت کار و ۴۸ ساعت استراحت. روحیه‌ی انسان‌دوستی و نوع‌دوستی و فداکاری هم باید توی آتش‌نشان‌ها قوی باشه تا بتونن به خوبی خدمات ارائه کنن. خود انضباطی، مهارت گزارش‌نویسی و اعتماد به نفس بالا هم از جمله توانایی‌هایی که آتش‌نشان‌ها باید داشته باشن.

بازار کار آتش‌نشانی

شغل آتش‌نشانی شغلی نیست که افراد زیادی بتونن واردش بشن، طبیعتاً بازار کار اون هم محدوده و به سازمان آتش‌نشانی منحصر می‌شه. آتش‌نشان‌ها هنگامی که به این سازمان وارد

می‌شن، مأمور آتش‌نشانی هستند. به مرور زمان اونا می‌تونن ارتقا پیدا کنن و به سمت‌های راننده، معاون شیفت، رئیس ایستگاه، معاون عملیاتی و هم چنین معاون امور ایستگاه برسن. اگر مدرک تحصیلی آتش‌نشان‌ها بالا باشه، می‌تونن به مدارجی مثل افسر آتش‌نشان، افسر ارشد آتش‌نشانی و رئیس ایمنی و آتش‌نشانی هم برسن.

یکی دیگه از کارهای مرتبط با آتش‌نشانی کارشناس سانه‌ست. حتماً دیدین که وقتی اتفاقی مثل آتش‌سوزی در مغازه‌ای که بیمه شده می‌افته، برای دریافت مبلغ بیمه باید یه کارشناس فرستاده بشه تا ابعاد حادثه شناسایی بشه. از طرف دیگه ممکنه کسی مقصر حادثه باشه و برای دریافت خسارت و یا دیه و سایر مبالغ باید یه کارشناس سانه فرستاده بشه. کارشناس سانه باید شرایط خاصی داشته باشه و تنها کسانی که آتش‌نشانی خوندن وارد این کار نمی‌شن و اختصاصی نیست، اما افرادی که رشته‌ی ایمنی خوندن هم خیلی خوب می‌تونن وارد این کار بشن و برای دادگستری و بیمه کار کنن.



۷,۵

نحوه ورود به شغل آتش‌نشانی

برای ورود به شغل آتش‌نشانی می‌تونین از مقطع دبیرستان وارد دبیرستان‌های کار و دانش بشین. توی این دبیرستان‌ها رشته‌ی ایمنی و آتش‌نشانی ارائه می‌شه. بعد از اون توی مقطع کاردانی گرایش‌های نجات، اطفای حریق، ایمنی و حفاظت از ساختمان‌های بلند ارائه می‌شه که می‌تونین کنکور بدین و یکیشون رو انتخاب کنین. بعد از کاردانی می‌تونین کارشناسی و کارشناسی ارشد هم بخونین و این‌طوری به مدارج بالاتری توی شغل آتش‌نشانی برسین.

به جز روش تحصیلات، روش دیگه‌ای هم برای ورود به این شغل وجود داره. بعد از این که خواستین به این شغل وارد بشین می‌تونین آزمون اولیه بدین. بعد آزمون اولیه آزمون‌های عمومی و تخصصی برگزار می‌شه که هر کدومشون جنبه‌های خاصی رو می‌سنجن. افرادی که توی شغل آتش‌نشانی مشغول به کار می‌شن برای بازنشستگی هم شرایط خاصی دارن. مثلاً اونا می‌تونن زمانی که به ۵۰ سالگی رسیدن و یا سابقه کار ۲۰ساله پیدا کردن، بازنشست بشن و به نسبت بقیه شغل‌ها این زمان، زمان زودتریه.

تجهیزات لازم برای آتش‌نشانی

شغل آتش‌نشانی تجهیزات خیلی زیادی هم نیاز داره. این تجهیزات باید همیشه موقع اعزام به محل حادثه همراه آتش‌نشان‌ها باشن. شلنگ آتش‌نشانی، قرقره آتش‌نشانی، جعبه آتش‌نشانی، کپسول آتش‌نشانی، دستکش و لباس آتش‌نشانی مثل جلیقه آتش‌نشانی و نازل آتش‌نشانی از قبیل این تجهیزات هستن که توسط ماشین آتش‌نشانی حمل می‌شن. این تجهیزات بعضیاشون برای محافظت از فرد آتش‌نشان و بعضیاشون برای اطفای حریق هستن. تانکر آب و خاموش‌کننده‌های پودری خیلی برای این کار استفاده می‌شن.

امیدواریم که به خوبی با شغل آتش‌نشانی آشنا شده باشین. این شغل واقعاً نیاز به روحیه ایثارگری داره و خیلی مفیده. اگر سوال یا نظر و پیشنهادی داشتین و یا انتقادی برای بهتر شدن کار ما دارین، می‌تونین از طریق پیام‌ها و بقیه راه‌های ارتباطی با ما در ارتباط باشین. به عنوان حسن ختام این مقاله یادی می‌کنیم از همه‌ی شهدای آتش‌نشان و به‌خصوص شهدای پلاسکو. روحشان شاد.

